
COD. PRATICA: 2018-002-9754 

segue atto n. 8832  del 30/08/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

 

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 8832  DEL  30/08/2018 
 
 

OGGETTO:   DD n. 5778 del 06/06/2018: Approvazione Avviso Pubblico per la 
presentazione dell’offerta formativa relativa a Percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale con sperimentazione del Sistema Duale di cui alle 
Leggi regionali n. 30/2013 e n. 20/2017. Determinazioni.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 581 del 4 giugno 2018 “Avviso Pubblico per la 
presentazione dell’offerta formativa relativa a Percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale con sperimentazione del Sistema Duale di cui alle Leggi regionali n. 30/2013 e 
n. 20/2017: approvazione scheda di sintesi”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 5778 del 6/06/2018 “Approvazione Avviso Pubblico per la 
presentazione dell’offerta formativa relativa a Percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale con sperimentazione del Sistema Duale di cui alle Leggi regionali n. 30/2013 e 
n. 20/2017” e quanto in essa richiamato; 

Visto l’art. 6 che prevede che “L’insieme delle proposte progettuali, approvate in base ai criteri 
di cui al successivo art. 8, costituirà l’ Elenco regionale dell’offerta formativa triennale per 



COD. PRATICA: 2018-002-9754 

segue atto n. 8832  del 30/08/2018  2 

l’anno formativo 2018/2019, per la realizzazione di percorsi di IeFP con sperimentazione del 
sistema duale e che  “L’approvazione di un progetto integrato e il suo conseguente inserimento 
nell’Elenco non ne determina tuttavia l’automatico finanziamento, che avverrà sulla base delle 
procedure e dei criteri di seguito descritti, nonché dei parametri e massimali di cui al 
precedente punto 5.2”;  
Vista la Determinazione Direttoriale n. 7686 del 20/7/2018 di approvazione dell’Elenco 
regionale dell’offerta formativa triennale per l’anno formativo 2018/2019, per la realizzazione di 
percorsi di IeFP con sperimentazione del sistema duale che ribadisce che l’assegnazione del 
finanziamento avverrà al termine della fase di iscrizione degli allievi e di composizione delle 
classi relative ai diversi percorsi formativi attivabili, con le procedure, nei termini previsti 
dall’Avviso stesso e sulla base degli effettivi inserimenti all’interno dei percorsi formativi; 
Dato atto che l’art. 2 dell’Avviso Pubblico di cui all’oggetto individua come destinatari  giovani 
che, alla data di avvio del percorso, non abbiano compiuto i 16 anni di età; 
Preso atto nel corso di un incontro tenutosi in data 28 agosto 2018 con alcune Agenzie 
Formative inserite nell’Elenco regionale, della presenza di potenziali allievi in possesso del 
requisito dell’età al momento della sottoscrizione della richiesta di iscrizione ai percorsi; 
Ritenuto di stabilire un termine per la presentazione delle domande di finanziamento al fine di 
consentire l’avvio dei percorsi entro il mese di settembre 2018, in linea con l’avvio dell’anno 
scolastico; 
Vista la DGR n. 713 del 25/6/2018 LR n. 1/2018 - Attuazione art. 49 Norme transitorie. 
Determinazioni in materia di personale e organizzazione, che stabilisce, tra quant’altro, di 
riallocare dal 30 giugno 2018, in via transitoria, le competenze e attività in materia di istruzione 
non attribuite ad ARPAL Umbria e ascritte al Servizio Apprendimenti, Istruzione e formazione 
professionale, a seguito del trasferimento del medesimo Servizio, in capo alla Direzione 
regionale Attività Produttive, Lavoro, Formazione e istruzione, ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento di Organizzazione e di riallocare conseguentemente in assegnazione funzionale 
diretta alla medesima Direzione la Sezione Diritto allo studio, istruzione tecnica superiore, 
servizi socio educativi per la prima infanzia e la Sezione Programmazione del sistema di 
istruzione e formazione professionale e diritto dovere, nelle more della presentazione di una 
proposta organica di riorganizzazione delle attività afferenti detta materia da parte del Direttore 
competente; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la  l.r. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista la l.r. 2/08/2018, n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione 2018-2020 e 
provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa – Modificazioni ed integrazioni di leggi 
regionali” 
Vista la d.g.r.  2/08/2018, n. 909: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 assestato di cui all’articolo 39, comma 
10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la d.g.r.  02/08/2018, n. 910: “Bilancio finanziario gestionale di previsione 2018-2020 
assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  .”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

1. di derogare all’art. 2 dell’Avviso Pubblico di cui all’oggetto, prevedendo che il requisito dei 
16 anni non compiuti sia posseduto alla data di sottoscrizione della richiesta di iscrizione 



COD. PRATICA: 2018-002-9754 

segue atto n. 8832  del 30/08/2018  3 

dei giovani  presso le Agenzie Formative inserite nell’Elenco Regionale, a partire dalla data 
di ricevimento della notifica dell’inserimento nell’Elenco stesso (30/7/2018); 

2. di fissare quale termine per la presentazione delle domande di finanziamento da parte 
delle Agenzie Formative inserite nell’Elenco Regionale il 12 settembre 2018; 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 
istituzionale: 

http://www.regione.umbria.it/istruzione/istruzione-e-formazione-professionale. 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 30/08/2018 L’Istruttore 

Lorella La Rocca 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/08/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Lorella La Rocca 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/08/2018 Il Direttore  

Luigi Rossetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/istruzione/istruzione-e-formazione-professionale

